MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 04/2018 Reunião Ordinária do CONCAMP - Página 1 de 3

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2016/2018

ATA Nº 04/2018

Aos dezesseis (16) dias do mês de julho (07) de dois mil e dezoito (2018), às quatorze 1

horas e oito minutos (14h08min), na Sala de Convenções do nono (9°) andar do prédio 2

sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia 3

do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico 4

desta capital, foi realizada reunião ordinária do ano de 2018 do Conselho de Campus, 5

cuja pauta constou na Convocação 05/2018 expedida pelo Presidente deste Conselho. 6

Iniciou-se a reunião com a presença do Presidente deste Conselho, Marcelo Augusto 7

Rauh Schmitt, da secretária indicada pelo presidente, Ana Rosaura Moraes Springer e  8

dos conselheiros: Adriana de Farias Ramos, Ângelo Cássio Magalhães Horn, Átila 9

Machado Costa, Cristina Simões da Costa, Flavia Helena Conrado Rossato, Graciela 10

da Silva Leites, Luciana Sauer Fontana, Guilherme Dornelas Câmara, Lúcio Olímpio 11

de Carvalho Vieira, Marcos Dias Mathies e Suzana Prestes de Oliveira.  Faltas 12

justificadas: Cláudia Schereiner, Tanisi Pereira de Carvalho, Paulo Artur Konzen 13

Xavier de Melllo e Siva, Frederico Duarte Bartz, Liliane Madruga Prestes. 14

Conselheiros ausentes: Denis Alberto Barbieri Butori, Max Franco Ferro, Dhaffine 15

Medeiros Jorge, Letícia Zielinski do Cantos e Sheyla Souza Dare. Inclusão de pauta: 16

A conselheira Suzana Prestes de Oliveira solicitou a inclusão de pauta referente ao 17

pagamento do valor do auxílio permanência aos estudantes neste mês. Defendeu a 18

inclusão, tendo em vista haver um prazo de 30 (trinta) dias para recurso por parte dos 19

estudantes. Solicita o pagamento na sua integralidade do citado auxílio. Em votação: 20

aprovada a inclusão. O Presidente solicita a inclusão do tema referente à prorrogação 21

dos mandatos de comissões de Ensino, de Pesquisa e de Extensão. Em votação: 22

aprovada a inclusão. Item 01 – Pagamento do auxílio permanência aos estudantes 23

no mês de julho de 2018 – A Conselheira Suzana Prestes de Oliveira justificou a 24

necessidade de recursar o não pagamento do valor integral do auxílio permanência, 25

conforme consta no edital 064, de 22 de dezembro de 2017. Falou da Instrução 26

Normativa da PROEN nº 05, de 17 de maio de 2018, que normatiza as Diretrizes de 27

Apoio ao Estudante da Assistência Estudantil na modalidade presencial no âmbito do 28

IFRS e a da Instrução Normativa nº 06, da mesma data de publicação e mesma Pró-29

reitoria do IFRS, a qual institui e normatiza a divisão equitativa dos recursos 30

orçamentários da Assistência Estudantil, de acordo com a classificação dos grupos de 31

vulnerabilidade dos estudantes do IFRS. Ela se reportou ao edital 064, de 22 (vinte e 32

dois) de dezembro de 2017, que trata do Programa de Auxílios da Assistência 33

Estudantil. Este edital é que determinou todas as regras para divisão das verbas dos 34

citados auxílios e que os estudantes concorreram e que deve ser cumprido. A 35

justificativa de pagamento inferior não está amparado por nenhuma das duas 36

normativas, já que não consta, em nenhuma delas que, caso o número de aulas do 37

mês seja menor, o estudante não receberá o auxílio integralmente, portanto o 38

pagamento deve ser integral. Salienta que as normativas, já informadas, não se 39

aplicam ao edital 064/2017, já que são de maio de 2018.  Sugere a aprovação neste 40

Conselho de uma manifestação na qual o pagamento deve ser realizado em sua 41

integralidade e, caso a Reitoria não aceite, o valor seja retirado para pagamento do 42

auxílio permanência do valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), já orçados 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 04/2018 Reunião Ordinária do CONCAMP - Página 2 de 3

para as ações universais, que seriam utilizados no edital apreciado na reunião anterior 44

e que não foi aprovado. Após a explanação da Conselheira, foi proposta pelo 45

Presidente  a seguinte votação: que este Conselho de Campus envie uma 46

manifestação solicitando o pagamento integral do auxílio permanência neste mês aos 47

estudantes que foram contemplados pelo edital 064/2017 e, caso a Reitoria não 48

atenda a esta demanda, o valor deve ser retirado daquele enviado a este campus para 49

uso nas ações universais , conforme já informado pela conselheira Suzana Prestes de 50

Oliveira  Em votação: aprovado. Item 02 – Prorrogação dos mandatos – comissões 51

de Ensino, Pesquisa e Extensão.  O Presidente informou da necessidade de 52

prorrogação do mandato dos membros das citadas comissões. Em votação: 53

aprovado. Item 03 – Aprovação da ata 04/2018 – Reunião Ordinária: Aprovada. 54

Item 02 – Composição de comissão para a eleição de membros do Conselho de 55

Campus: O Presidente, ao perceber a necessidade, solicitou a prorrogação do 56

mandato dos membros das comissões de ensino, de pesquisa e de extensão, além do 57

Conselho de Campus. Sendo assim foi aprovada a composição com que trabalha na 58

escolha dos membros das comissões de Ensino, de Pesquisa, de Extensão e do 59

Conselho de Campus deste campus Porto Alegre. A referida comissão será composta 60

pelos seguintes membros: Flávia Helena Conrado Rossato, Átila Machado Costa e 61

Marcos Dias Matheus e mais um docente deste conselho que será convidado pelo 62

Presidente. Em votação: aprovado. Item 03 – Assuntos Gerais: O Presidente 63

informou que a conselheira Camila Lombard Pedrazza solicitou desligamento como 64

membro representante dos servidores técnico-administrativos, deste CONCAMP, 65

tendo em vista ter assumido uma função gratificada. O Presidente colocou a palavra à 66

disposição e como ninguém fez uso dela deu por encerrada a sessão e, nada mais 67

havendo a constar, eu, Ana Rosaura Moraes Springer lavrei a presente ata que, após 68

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, dezesseis 69

dias do mês de julho de dois mil e dezoito. 70

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, ___________________________________________

(Presidente)

Ana Rosaura Moraes Springer  ____________________________________________

(Secretária)

Adriana de Farias Ramos    _______________________________________________

Ângelo Cássio Magalhães Horn ___________________________________________

Átila Machado Costa ____________________________________________________

Cristina Simões da Costa ________________________________________________

Flavia Helena Conrado Rossato ___________________________________________

Graciela da Silva Leites __________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 04/2018 Reunião Ordinária do CONCAMP - Página 3 de 3

Guilherme Dornelas Câmara ______________________________________________

Luciana Sauer Fontana __________________________________________________

Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira __________________________________________

Marcos Dias Mathies ____________________________________________________

Suzana Prestes de Oliveira_______________________________________________